29. — IV. Confessio debet esse *integra*. Et hìc distin-

(1) *Lib. 6. n. 492. et 495.* — (2) *n. 479.* — (3) *2. 2. q. 69. a. 1.* — (4) *l. 6. n. 195. ad 497.*

guenda est integritas materialis à formali. Per se loquendo confessio debet esse materialiter integra, nam pœnitens tenetur ad explicandas tam species peccatorum, quàm eorum numerum. Jam *Tom. I. Tr. III. punct. III.* locuti fuimus de distinctione specifica, et numerica peccatorum, et ex quibus radicibus desumenda sit. Sed hic quæritur an teneamur confiteri non solum circumstantias speciem mutantem, an etiam notabiliter aggravantes? Tres adsunt sententiæ probabiles. Prima affirmat cum *Soto, Suar. Gonet, Sanchez, Concina*, etc., dicentes eandem rationem, quæ obligat ad explicandas circumstantias mutantem speciem, obligare etiam ad aggravantes, dum utræque mutant notabiliter confessarii iudicium. Secunda sententia, quam tenent *Layman, Sporer, Busemb.* etc., etiam affirmat, sed tantum de illis circumstantiis quæ respiciunt integritatem substantialem peccati, ut est quantitas furti, et gradus conjunctionis in incestu; secus (ut dicunt) confessarius debitum iudicium substantiæ peccati formare non potest. Tertia sententia communior et probabilior, quam tenent *S. Antoninus, S. Bonaventura, S. Bernard. Sotus, Cabass. Lugo, Castrop. Bonac. Ronc. Holz. Salm.* et alii, absolute id negat; et hanc sententiam tenet *S. Thomas* (1), qui dicit: *Alii vero dicunt quod non sint de necessitate confitendæ, nisi circumstantiæ quæ ad aliud genus peccati trahunt, et hoc probabilius est*: et in responso ad 2. subjungit: *Undè sufficit quod (sacerdos) cognoscat quantitatem quæ ex specie peccati consurgit.* Ratio est 1. quia Tridentinum *sess. 14. cap. 5.* non imponit ut confiteantur nisi solas circumstantias, quæ mutant speciem, dicens quod sine earum notitia non potest confessarius rectè iudicare; ergò è converso, juxta Concil. cum explicantur illæ, confessarius jam rectè iudicium ferre potest. 2. Quia obligatio confitendi circumstantias aggravantes esset pœnitentibus nimie angustiae, cum possint ipsi dubitare an circumstantiæ omissæ essent leves, aut notabiliter aggravantes, et an sint sufficienter expressæ. 3. Quia (et hæc est ratio potissima aliarum) talis lex confitendi circumstantias aggravantes, uti dicunt *Cabassut. Lugo, Roncayl. et Salmantic.* cum *Lambert.* (2), est dubia, et nemo tenetur ad leges dubias, uti ostensum est in *Tom. I. Tr. I. n. 33.* cum *S. Thoma* (3), qui dicit: *Nullus ligatur per præceptum, nisi mediante scientiâ illius præcepti.* Nec obstat

(1) *In 4. dist. 16. q. 3. a. 2. q. 5* — (2) *Notif. 80. n. 19.* — (3) *De veritate qu. 17. a. 3.*

hîc dicere, quòd in Sacramentorum materia non possimus sequi opiniones solùm probabiles, quia hoc procedit cùm agitur de valore Sacramenti, secùs de integritate: et in quantum ad valorem, certum est sufficere integritatem formalem. Nihilominùs rectè advertunt *Lug. Castrop. Salmant.*, etc. quòd in quantum ad furtum, licèt pœnitens per se non teneatur ad explicandam quantitatem, plerùmque tamen tenetur confessarius ad eam investigandam, ut se dirigat ad absolutionem impertiendam, et circa quantitatem et modum restitutionis (1).

30. — Præterea quæritur an adsit obligatio confitendi mortalia dubia? Sed hic quæsitæ distinguenda sunt; hinc quæritur 1. an confitenda sint peccata positivè dubia, nempe cùm probabile est ea commissa fuisse, et probabile non fuisse? In eo casu affirmant *Merbes. Habert*, et *Con.*, quia ut hi auctores dicunt, *in dubiis via tutior est eligenda*. Sed communiter id negant *Silvester Sylvius*, *Gerson. Sanchez, Suarez, Bonac. Anacl. Ronc. Salmant. Holzm.* et alii plurimi, propter generalem rationem, quòd licèt sequi possumus opiniones verè probabiles, ut ostensum est *Tom. I. Tr. I. ex n. 33*. Et ad regulam oppositam respondetur cum *S. Antonino*, ut ibidem *num. 36*. Rectè tamen advertunt *Sanch. Viva, Holzm.*, etc., quòd in mortis articulo in tali dubio quilibet aut debet contritionem elicere, aut accipere absolutionem confitendo saltem aliam materiam certam (2).

31. — Quæritur 2. an confitenda sint peccata negativè dubia, nempe quorum nulla apparet ratio affirmandi, vel negandi? Affirmant cum communiori *Busemb. Dian. Tambur.*, etc., dicendo Trident. *sess. 14. cap. 5.* præcipere pœnitentibus confessionem omnium mortalium, *quorum conscientiam habent*: ergò (dicunt) utique confitenda sunt peccata dubia, quæ dubia sunt in conscientia. Sed negant probabiliùs *Merbes. Habert, Coninch. March. Holzm. Croix, Mazzotta*, etc., et hanc sententiam probabilem vocant *Layman*, et *Viva* cum *S. Antonino, Ledesm. Palud.* etc. Ratio 1. est quia Concilium non jam imponit, ut supponunt adversarii, confessionem peccatorum, ut sunt in conscientia, sed peccatorum, *quorum* (pœnitentes) *conscientiam habent*, dicere intendens eorum quorum pœnitentes certam habent scientiam, cùm *conscientiam* (sicut explicat *S. Bernard.*) significat cordis scientiam; undè perperam dicitur quis habere conscientiam illius peccati, cujus nullam habet rationem illud commisisse. Tantò ma-